
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 

 
Aos dias 18 de julho de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 054/2022, via plataforma BNC, 
tendo como objeto o objeto registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, 
empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas para aquisição de inversores de frequência, para a 
manutenção e obras desta autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de 
Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico 
n° 054/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances 
eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram 
credenciados na Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO NA 

PLATAFORMA 

AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA 27.677.952/0001-09 03 e 04 056; 036 

S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL 27.253.891/0001-44 
02; 03 
e 04 

056; 054; 079 

 
PROPOSTA ECONÔMICA: Foi verificado a proposta anexada das empresas AMORIM 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA e S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL sendo 
necessário juntar o arquivo com especificação técnica para o Lote 01, 02, 03 e 04 em atendimento ao 
item 4, subitem 4.6 do Anexo I – Termo de Referência. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA 27.677.952/0001-09 R$ 60.541,90 

S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL 27.253.891/0001-44 R$ 109.312,98 

 
Observação¹: O lote 01 não houve licitante interessado em ofertar proposta, portanto será considerado 
frustrado. 
 
Ocorrência¹: Após a realização de análise da proposta apresentada pelas empresas AMORIM 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA e S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL, juntada aos 

autos às fls. 139 a 237, o Pregoeiro julgou classificada a proposta das empresas AMORIM 

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA e S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL (fls. 238) por 

atender os requisitos do item 4, subitem 4.6 do Anexo I – Termo de Referência com anexação de 

especificações do produto ofertado (fls. 139/234 dos autos) conforme exigência do edital, in verbis:  

REQUISITOS DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA: 
 

4. METODOLOGIA: 
 

4.6 – A empresa juntamente com a proposta deverá apresentar descritivo técnico dos itens licitados, sob pena de 
desclassificação da proposta, que poderão ser  avaliados pelo Setor da elétrica caso haja necessidade,  ficando a adjudicação 
dos itens condicionados a aprovação do descritivo técnico apresentado.  
4.6.1 – O pregoeiro desclassificará a proposta empresa licitante que não apresentar do descritivo técnico dos itens licitados. 
4.6.2 – Caso o descritivo técnico apresentado pela (s) licitante (s) vencedora (s) não sejam aprovados pelo Setor da elétrica,  
o pregoeiro passará o (s) respectivo (s) item (ns) para o segundo colocado, conforme ordem classificação. 

PARTICIPANTE (COD. 
PARTICAÇÃO NA PLATAFORMA) 

CPF/CNPJ LOTE ARQUIVO REQUERIDO 

056 Não identificado 02 Anexou informações técnicas do produto ofertado 

056 Não identificado 03 Anexou informações técnicas do produto ofertado 

054 Não identificado 03 Anexou informações técnicas do produto ofertado 

036 Não identificado 04 Anexou informações técnicas do produto ofertado 

079 Não identificado 04 Anexou informações técnicas do produto ofertado 

Observação¹: Os participantes 056 e 054 interessados com anexação de proposta para o lote 03 e os participantes 036 e 

079 interessados para o lote 04 juntaram as informações técnicas do produto ofertado em atendimento ao item 4, 4.6, 4.6.1 

do Anexo I – Termo de Referência e item 06, 6.1.3.1 do edital, estando apto para prosseguir para fase de disputa de preços. 

Observação²: O lote 01 não houve participante interessado em ofertar proposta de preços, ficando o item frustrado para 

futura aquisição. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Ocorrência²: As empresas licitantes foram informadas via plataforma da análise de propostas antes do 
início da disputa de lances, agendado para 09 horas: 
 

18/07/2022 09:00:11 
Bom dia senhores, informamos que temos 02 participantes interessados para o lote 03 e 02 part
icipantes interessados lote 04. 

18/07/2022 09:00:23 

Observação¹: Os participantes 056 e 054 interessados com anexação de proposta para o lote 0
3 e os participantes 036 e 079 interessados para o lote 04 juntaram as informações técnicas do 
produto ofertado em atendimento ao item 4, 4.6, 4.6.1 do Anexo I – Termo de Referência e item 
06, 6.1.3.1 do edital, estando apto para prosseguir para fase de disputa de preços. 

 
Ocorrência³: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento unitário do Lote 01 e 02 (fls. 163). 
 

18/07/2022 09:00:59 
Iremos iniciar a disputa de preços. Caso necessário mandar mensagem via chat. Boa sorte a to
dos. 

 

18/07/2022 09:01:11 
Observação²: O lote 01 não houve participante interessado em ofertar proposta de preços, fica
ndo o item frustrado para futura aquisição 

 
Ocorrência4: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada às fls. 
242/243 dos autos, sagrou-se vencedora as empresas S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL 
para o lote 02 e AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA para o lote 03 e 04, conforme fls. 244. 
 
Ocorrência5: O Pregoeiro suspendeu a sessão no horário de 09:29:17 para verificação da habilitação das 
empresas S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL para o lote 02 e AMORIM EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS LTDA para o lote 03 e 04, anexados na plataforma BNC e com retorno previsto no horário 
de 10:30 horas (fls. 245 dos autos), com decisão sobre os documentos de habilitação juntados aos autos 
às fls. 246 a 299.  
 

18/07/2022 09:29:17 
Senhores finalizada a etapa de disputa de preços, iremos suspender a sessão para impressão 
e análise dos documentos de habilitação anexados na plataforma das empresas classificadas e
m 1º lugar para os lotes 02, 03 e 04. 

18/07/2022 09:31:13 
Fica suspenso a sessão por aproximadamente 60 minutos, com previsão de retorno às 10:30 h
oras (18/07/2022). 

 
Ocorrência6: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fls. 300 
dos autos), conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 

EMPRESA: S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL – CNPJ nº 27.253.891/0001-44 

CONDIÇÃO: HABILITADA 

Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações do 

Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. Não havendo necessidade de envio de documentos 

complementares para consolidação da sua habilitação. 

EMPRESA: AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA – CNPJ nº 27.677.952/0001-09 

CONDIÇÃO: HABILITADA 

Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações do 

Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrônica. Não havendo necessidade de envio de documentos 

complementares para consolidação da sua habilitação.  

Observação¹: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde considera habilitadas as empresas S K FERNANDES AUTOMACAO 
INDUSTRIAL e AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA por apresentar os documentos em 
conformidade com o exigido no instrumento convocatório (item 09). 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

  

Senhores estamos retornando com o relatório de análise dos documentos de habilitação: a em
presa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL – CNPJ nº 27.253.891/0001-44 fora cons
iderada habilitada por ter apresentado todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento 
convocatório, com as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma eletrô
nica. Não havendo necessidade de envio de documentos complementares para consolidação d
a sua habilitação. 

18/07/2022 10:42:29 

a empresa AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA – CNPJ nº 27.677.952/0001-09 fo
ra considerada habilitada por ter apresentado todos os documentos exigidos no item 9 do instru
mento convocatório, com as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de form
a eletrônica. Não havendo necessidade de envio de documentos complementares para consoli
dação da sua habilitação. 

 
Observação²: O Pregoeiro encaminhará a marca ofertada para o lote 02, 03 e 04 para o Setor de 
Eletromecânica para verificação de atendimento às especificações exigidas no edital, em seu Anexo I – 
Termo de Referência. 
 

18/07/2022 10:45:04 

O Pregoeiro encaminhará as informações técnicas do produto vencedor para o lote 02, 03 e 04 
para o Setor de Eletromecânica para verificação de conformidade com as exigências do Anexo 
I - termo de referência. "4.6.2 – Caso o descritivo técnico apresentado pela (s) licitante (s) venc
edora (s) não sejam aprovados pelo Setor da elétrica, o pregoeiro passará o (s) respectivo (s) it
em (ns) para o segundo colocado, conforme ordem classificação." 

 
Observação³: A empresa AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA anexou na plataforma BNC 
a proposta ajustada para os lotes 03 e 04 em 18/07/2022, bem como encaminhou também via e-mail, 
conforme juntada aos autos nas fls. 307 a 322, no valor total de R$ 40.960,00, sendo os valores unitários 
conforme lance na plataforma, havendo somente erro de multiplicação por quantidade solicitada, onde o 
valor total correto é de R$ 52.950,00 (cinquenta e dois mil e novecentos e cinquenta reais). 
 
Ocorrência7: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual 
números de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme 
informado na plataforma e juntado aos autos nas fls. 324: 
 

18/07/2022 10:45:12 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que ser
á de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manif
estação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Observação¹: A empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL anexou na plataforma BNC a 
proposta ajustada para o lote 02 em 18/07/2022, bem como encaminhou também via e-mail, conforme 
juntada aos autos nas fls. 301/306. 
 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
manifestação de interesse em interpor recurso por parte das empresas licitantes, ficando portanto 
mantido a decisão do Pregoeiro no que tange a habilitação das empresas S K FERNANDES 
AUTOMACAO INDUSTRIAL e AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA (fls. 300 dos autos). 
 

18/07/2022 13:01:54 

Senhores, informamos que não houve manifestação de recurso quanto a fase de habilitação. Ir
emos encaminhar as marcas ofertadas pelas empresas vencedoras do lote 02, 03 e 04 para an
álise de atendimento quanto às especificações técnicas exigidas no edital por parte do Setor de 
Eletromecânica. 

 
Ocorrência9: O Pregoeiro suspendeu o certame para que seja realizada a análise das marcas ofertadas 
para os lotes 02, 03 e 04 em conformidade com as especificações técnicas no edital (fls. 328 dos autos).  
 

18/07/2022 13:07:28 
Fica suspenso o certame em 18/07/2022 a partir de 13:30horas e retorno em 21/07/2022 às 09:
00 horas, tempo estimado para análise do produto ofertado. 

 
Ocorrência10: O Pregoeiro encaminhou via e-mail para o Setor de Eletromecânica 
(eletromecanica@demsur.com.br), na data de 18/07/2022, às 13:38 horas, com comprovação às fls. 
329/330 dos autos, o catálogo das marcas ofertadas pelas empresas consideradas vencedoras S K 

http://www.demsur.com.br/
mailto:eletromecanica@demsur.com.br


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL (lote 02) e AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA 
(lote 03 e 04), para fins de análise em atendimento às especificações do edital. 
Ocorrência11: O Setor de Eletromecânica solicitou dilação de prazo para retorno dos trâmites do processo 
em 25/07/2022 às 09:00 horas via email (fls. 331 dos autos), devido a demanda de atividades do Setor, 
que pode inviabilizar a análise da marca ofertada ocorrer até dia 21/07/2022 – 09:00 horas, tempo 
inicialmente estipulado na plataforma BNC. 
 
“Boa tarde, gostaria de informar que o prazo do dia 21 não é suficiente para analisar as amostras, devido a grande 
atividades do setor da elétrica nesses dias. Gostaria de solicitar aumento do prazo para o dia 25 às 9 horas. 
 

Atenciosamente.” 

Ocorrência12: O Pregoeiro adiou o retorno dos trâmites processuais do Pregão Eletrônico nº 054/2022 
para 25/07/2022 às 09:00 horas, devido a solicitação por parte do Setor Eletromecânica, tempo 
necessário para análise das marcas ofertadas pelas empresas consideradas para os lotes 02, 03 e 04 
(fls. 334 dos autos). A informação fora registrada na plataforma BNC, conforme a seguir: 
 

21/07/2022 09:46:25 
Bom dia senhores, vimos informar que o processo continuará suspenso aguardando a análise 
do Setor de Eletromecânica da marca ofertada para o item 02, 03 e 04 por parte das empresas 
consideradas até o dia 25/07/2022 às 09:00 horas. 

21/07/2022 09:48:06 
E-mail do Setor de Eletromecânica: "Boa tarde, gostaria de informar que o prazo do dia 21 não 
é suficiente para analisar as amostras, devido a grande atividades do setor da elétrica nesses d
ias. Gostaria de solicitar aumento do prazo para o dia 25 às 9 horas." 

 
Ocorrência13: O Setor de Eletromecânica enviou na data de 21/07/2022, via e-mail (fls. 335 a 338 dos 
autos), a avaliação técnica da marca ofertada para o lote 02, 03 e 04, tendo como assinante o servidor 
André Ricardo de Souza Almeida. 
 
“Boa noite segue a resposta da análise técnica dos inversores de frequência pregão 54/2022. 
 

Atenciosamente 
 

Andre Ricardo de Souza Almeida 
Técnico em Eletromecânica 
(32)988021139 
AV. castelo branco S/N, Bairro Gávea, CEP 36889-034, Muriaé MG.” 

 
Ocorrência14: O Pregoeiro informou na plataforma BNC na data de 25/07/2022 (fls. 341 dos autos) sobre 
a análise da marca ofertada pelas empresas S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL (lote 02) e 
AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA (lote 03 e 04) por parte do Setor de Eletromecânica, 
onde considerou reprovada a marca ofertada pela empresa S K FERNANDES AUTOMACAO 
INDUSTRIAL para o lote e considerou aprovada a marca ofertada pela empresa AMORIM 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA para os lotes 03 e 04. 
 

25/07/2022 09:11:21 

O Inversor oferecido para o lote 02 pela empresa considerada vencedora SFK Automação Indu
strial (marca CFW110033T20FAZ, não possui alimentação monofásica, somente trifásica, conf
orme o código do modelo possui a letra T e deveria ser S ou B, ficando portanto reprovado par
a o fornecimento. 

25/07/2022 09:15:27 

O lote 03 e 04 marca (CFW900B34P0T2DB20Y2 e CFW900C70P0T2DB20Y2) ofertada pela e
mpresa AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA foi aprovada pelo Setor de Eletromec
ânica "Os Inversores oferecidos atendem ao especificado no termo de referência e ao necessár
io para a utilização do DEMSUR, sendo aprovados". 

 
Ocorrência15: A empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL vencedora do lote 02, 
questionou sua reprovação na marca WEG via email na data de 25/07/2022 às 10:39 horas (fls. 342 dos 
autos), onde alegou que o inversor atende a solicitação monofásica conforme exigência do edital. 
 
“Prezada Pregoeira, bom dia! 
   

Vimos por meio deste, pedir a análise de nossa proposta referente ao lote 02, em que fomos reprovados pela área técnica 
por não possuir alimentação monofásica, somente trifásica. Ao inserirmos a proposta mencionamos em vermelho a 
informação de que nossa empresa atende a solicitação do órgão e que o inversor ofertado foi sobre dimensionado para 
atender a solicitação de instalação monofásica 220V, pedimos a gentileza de que a área técnica fizesse uma verificação 
minuciosa das informações inseridas em nossa proposta, pois de acordo com nosso fabricante apesar do inversor ter 
alimentação trifásica, o inversor atende a solicitação monofásica conforme pede o edital, 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

   
Aguardamos o retorno e agradecemos a vossa atenção,” 

Ocorrência16: O Pregoeiro deu ciência ao Setor de Eletromecânica via e-mail sobre o questionamento da 
empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL vencedora do lote 02 (fls. 343/344 dos autos). 
 
Observação¹: No email foi informado a solicitação feita à empresa S K FERNANDES AUTOMACAO 
INDUSTRIAL que apresente Laudo do Fabricante onde atesta que o inversor atende às especificaçõs do 
edital, para fins de reanálise por parte do Setor de Eletromecânica. 
 
“Bom dia André 
  
Estamos encaminhando a resposta da empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL referente a sua 
desclassificação para o lote 02. 

Solicitamos a empresa que apresente Laudo do Fabricante atestando que o inversor atende na distribuição monofásica. 

 Atenciosamente.” 

Observação²: O Pregoeiro informou na plataforma BNC que a empresa AMORIM EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS LTDA considerada vencedora para o lote 03 e 04 anexou a Proposta Ajustada, conforme 
valores finais ofertados, podendo ter os lotes adjudicados para a mesma. 
 

25/07/2022 10:16:00 
A empresa AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA enviou proposta ajustada para o l
ote 3 e 4 na data de 18/07/2022, ficando portanto apta para prosseguir no certame, visto que te
ve seu produto ofertado aprovado. 

 

25/07/2022 10:19:19 
O Pregoeiro fará a adjudicação dos lote 03 e 04 para a empresa AMORIM EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS LTDA. 

 
Observação³: O Pregoeiro informou na plataforma BNC sobre o questionamento apresentado pela 
empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL, considerada desclassificada para o lote 02, 
(fls. 345/346 dos autos), onde fora concedida a mesma o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para 
apresentação de Laudo emitido pelo fabricante atestando que o inversor marca “WEG” atende a 
distribuição monofásica: 
 

25/07/2022 11:02:23 

Informamos que a empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL questionou sua des
classificação para o lote 02, por alegar que o produto ofertado atende a alimentação monofásic
a. Iremos encaminhar para o Setor de Eletromecânica para nova verificação. Em tempo solicita
mos à empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL que envie o Laudo do Fabrican
te atestando essa informação para fins de reanálise se for o caso. 

25/07/2022 11:27:16 

Fica concedido o prazo de 48 horas para que a empresa S K FERNANDES AUTOMACAO IND
USTRIAL providencie o Laudo do Fabricante atestando que o inversor ofertado para o lote 02 a
tende a alimentação monofásica que o Setor de Eletromecânica do DEMSUR possa proceder c
om reavaliação do item. 

 
Ocorrência17: Na data de 25/07/2022 a empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL enviou 
via e-mail a Nota de Aplicação nº 20 (fls. 347/349 dos autos), para fins de informar sobre o inversor marca 
WEG, e sua capacidade de distribuição na fase monofásica. 
 
Ocorrência18: Na data de 25/07/2022 foi encaminhado ao Setor de Eletromecânica, via email (fls. 350) o 
documento recebido da empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL onde informa sobre o 
inversor marca WEG, e sua capacidade de distribuição na fase monofásica. 
 
Ocorrência19: Na data de 26/07/2022, às 19:33 horas o Setor de Eletromecânica, via email (fls. 352) 
informou que o inversor “CFW110033T20FAZ” atende as especificações do edital, após análise do 
documento apresentado pela empresa S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL, sendo portanto 
reconsiderado a desclassificação da empresa para o Lote 02, tornando a classificada para o fornecimento 
do lote 02. 
 

“Boa noite, o inversor cfw110033t20faz da empresa SKF automação está aceito e atende ao edital. 
 

Atenciosamente 
 

Andre Ricardo de Souza Almeida 
Técnico em Eletromecânica 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

(32)988021139 
AV. castelo branco S/N, Bairro Gávea, CEP 36889-034, Muriaé MG.” 

Ocorrência20: O Pregoeiro na data de 27/07/2022 acusou o recebimento da aprovação do inversor 
“CFW110033T20FAZ” ofertado pela empresa vencedora do lote 02 -  S K FERNANDES AUTOMACAO 
INDUSTRIAL, sendo portanto considerada classificada para o fornecimento, com registro da informação 
na plataforma BNC, bem como encaminhado a resposta via email para a empresa 
(kamila@skfautomacao.ind.br) (fls. 353/355 dos autos). 
 

27/07/2022 08:41:57 

Bom dia senhores, vimos informar que o Setor de Eletromecânica providenciou a reanálise da m
arca ofertada para o lote 02 ( MODELO OFERTADO: INVERSOR CFW110033T2OFAZ + CONJ 
MOLDURA HMI RHMIF 01 + CJ CABO HMI CAB-RS-2M ) por parte da empresa S K FERNAND
ES AUTOMACAO INDUSTRIAL e o mesmo foi considerado aprovado. 

27/07/2022 08:43:06 
Segue mensagem via e-mail recebido do Setor de Eletromecânica: "Boa noite, o inversor cfw110
033t20faz da empresa SKF automação está aceito e atende ao edital." 

27/07/2022 08:45:46 
O Pregoeiro promove o cancelamento da desclassificação da empresa S K FERNANDES AUTO
MACAO INDUSTRIAL para o lote 02, ficando apta para prosseguir no certame, onde será adjudic
ado o lote 02 para a mesma. 

 
Ocorrência21: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
consolida a habilitação das empresas S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL (lote 02) e 
AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA (lote 03 e 04) promove a ADJUDICAÇÃO dos lotes 
para as mesmas conforme valores discriminados a seguir e registrado aos autos às fls. 355 a 359: 
 

27/07/2022 08:49:12 
O Pregoeiro fará a adjudicação do lote 02 para a empresa S K FERNANDES AUTOMACAO IND
USTRIAL e dos lote 03 e 04 para a empresa AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA. 

 
Empresa:  S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL – CNPJ Nº 27.253.891/0001-44, com valor 
total adjudicado de R$ 48.771,08 (quarenta e oito mil, setecentos e setenta e um reais e oito centavos). 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca/fabricante V. Unitário V. Total 

2 

 

55083 

 

4 

 

UN 

 

INVERSOR DE 

FREQUÊNCIA, 

TENSÃO 

NOMINAL 

1X200-240V (+-

10%) 

MONOFÁSICO, 

FREQUÊNCIA 

DE 50/60 HZ (± 

5%), POTÊNCIA 

DE 5,5 KW / 7,5 

HP, 25A. - O 

equipamento 

deverá cumprir 

todas as 

especificações 

técnicas 

apresentadas no 

anexo II 

MODELO OFERTADO: 

INVERSOR CFW110033T2OFAZ 

+ CONJ MOLDURA HMI 

RHMIF 01 + CJ CABO HMI CAB-

RS-2M 

(considerado inversor de 

frequência linha CFW11 de 33A 

220V 3F c/ filtro RFI, placa 3C3 

e software Pump Genius + Cj 

IHM Remota e cabo 2m. Possui 

dimensões de 316x190x227mm 

(AxLxP). Este inversor foi sobre 

dimensionado para atender a 

solicitação de instalação 

monofásica 220V.) 

MARCA OFERTADA: WEG 

CÓDIGO NO CATÁLOGO: 

11494281 + 11010521 + 

10951226 

R$12.192,77 

 

R$ 48.771,08 

 

Valor total=> R$ 48.771,08 

 
 
Empresa:  AMORIM EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA– CNPJ nº 27.677.952/0001-09, com valor 
total adjudicado de R$ 700,00 (setecentos reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca/fabricante V. Unitário V. Total 

http://www.demsur.com.br/
mailto:kamila@skfautomacao.ind.br


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

3 

 

55082 

 

2 

 

UN 

 

INVERSOR DE 

FREQUÊNCIA, TENSÃO 

NOMINAL 3X200-240V (+-

10%) TRIFÁSICO, 

FREQUÊNCIA DE 50/60 

HZ (± 5%), POTÊNCIA DE 

7,5 KW / 10 HP, 28A. - O 

equipamento deverá 

cumprir todas as 

especificações técnicas 

apresentadas no anexo II. 

CFW900B34P0T2DB20Y2 

B + CFW900-RHMIF + 

CFW900-CCHMIR02M/ 

WEG 

R$8.490,00 R$16.980,00 

4 

 

55081 

 

3 

 

UN 

 

INVERSOR DE 

FREQUÊNCIA, TENSÃO 

NOMINAL 3X200-240V(+-

10%) TRIFÁSICO, 

FREQUÊNCIA DE 50/60 

HZ (± 5%), POTÊNCIA DE 

18,5 KW / 25 HP, 68A - O 

equipamento deverá 

cumprir todas as 

especificações técnicas 

apresentadas no anexo II. 

CFW900C70P0T2DB20Y2 

B + CFW900-RHMIF + 

CFW900-CCHMIR02M/ 

WEG 

R$11.990,00 

 

R$ 

35.970,00 

 

Valor total=> R$ 52.950,00 

 
O valor total do processo é de R$ 101.721,08 (cento e um mil e setecentos e vinte e um reais e oito 
centavos).  
 

 

Observação1: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 054/2022 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 
 

11/08/2022 10:14:57 
O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 054/2022 será encaminhado para a Assessoria Jurí
dica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 11/08/2022 às 
10 horas e 15 minutos. 
 

 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

 

 
SIMONE MARIA DA SILVA ANDRADE                        BRENDA LACERDA BERTUSSI 

                                Membro                                                                               Membro 

 
 

 

http://www.demsur.com.br/

